
COD. PRATICA: 2025-002-6735 

segue atto n. 6178  del 16/06/2025  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Sviluppo delle imprese agricole e delle filiere agroalimentari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6178  DEL  16/06/2025 

 
 

OGGETTO:   Programma di Sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2022 -Tipologia 
d’intervento 6.1.1 “Insediamento Giovani agricoltori”. Avviso pubblico per la 
raccolta di domande di aiuto di cui alla DD. 2590 del 13/03/2025 - 
Disposizioni eccezionali per l'accettazione delle domande di sostegno a 
causa di malfunzionamenti del Sistema SIAN. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1°febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
- Viste le seguenti normative comunitarie: 
- Reg. (UE) n. 1303/2013, Reg. (UE) n. 1305/2013, Reg. (UE) n. 1306/2013 e Reg. 
(UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 
- Reg. delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014 e 
Regolamenti di esecuzione della Commissione (UE) n. 808/2014, n. 809/2014 del 17 
luglio 2014 e n. 215/2014 del 7 marzo 2014; 
- Reg. (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio n. 2393/2017 del 13/12/2017 e n. 
872/2020 del 24 giugno 2020; 
- Reg. di esecuzione (UE) n. 1009/2020 della Commissione del 10 luglio 2020 che 



COD. PRATICA: 2025-002-6735 

segue atto n. 6178  del 16/06/2025  2 

modifica i Regolamenti di esecuzione (UE) n. 808/2014 e (UE) n. 809/2014; 
- Reg. (UE) n. 2094/2020 del Consiglio del 14 dicembre 2020; 
- Reg. (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022; 
- Reg.(UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
- Reg.(UE) 2021/21156 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
- Reg.(UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
Viste: 
- la Decisione di esecuzione della Commissione del 12.6.2015 C (2015) 4156 che ha 
approvato il PSR per l’Umbria 2014/2020; 
- la DGR n. 777 del 29/6/2015 con la quale la Giunta regionale ha deliberato di 
prendere atto della Decisione della Commissione europea C (2015) 4156 del 
12/06/2015 di approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Umbria 
2014-2020; 
- D.G.R. n. 778 del 29 giungo 2015 con la quale è stato formalmente istituito il Comitato 
di Sorveglianza del PSR per l'Umbria 2014–2020; 
- D.G.R. n. 1310 del 13/11/2017 con la quale la Giunta regionale ha adottato le 
disposizioni attuative generali per la gestione delle Misure/Sottomisure/Interventi del 
Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014/2020; 
- DGR n. 324 del 30/04/2020 con la quale è stato conferito al Dott. Franco Garofalo 
l’incarico di Autorità di Gestione del PSR; 
- la DD n. 3862 del 07/05/2020 che ha delegato la responsabilità delle singole misure/ 
sottomisure/interventi del programma di sviluppo rurale per l’Umbria ai Dirigenti di 
Servizio della Direzione Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda 
Digitale, competenti per materia, successivamente integrata con DD n.7719 del 
03/09/2020; 
Vista la DGR n. 34 del 22/01/2025 avente ad OGGETTO:" Programma di Sviluppo Rurale per 
l'Umbria (PSR) 2014-2022 - CCI: 2014IT06RDRP012. Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea – C (2024) 9290 final del 18.12.2024 (Versione PO14) - Presa d’atto."; 
Preso atto che il Programma di Sviluppo Rurale nell’ultima versione PO 14 prevede: 
- una rimodulazione degli importi assegnati alla Misura 6.1.1. pari ad € 30.731.640,60; 
- un innalzamento dell’importo del premio di primo insediamento in agricoltura fino ad 
un massimo di € 70.000 invece di € 50.000; 
Vista la DGR n. 170 del 5/03/2025 avente per oggetto: “Programma di Sviluppo rurale per 
l’Umbria 2014-2022 -Tipologia d’intervento 6.1.1 “Insediamento Giovani agricoltori” - 
Attivazione di un nuovo Avviso pubblico per la raccolta di domande di aiuto”; 
Visto che con deliberazione n. 170 del 5 marzo 2025, la Giunta regionale ha stabilito, tra 
l’altro, di procedere a emanare un nuovo avviso pubblico per la presentazione di nuove 
domande a valere sulla misura 6, tipologia di intervento 6.1.1 prevedendo, uno stanziamento 
pari ad € 6.291.640 a cui potranno essere aggiunte ulteriori finanze derivanti da economie 
della stessa Misura o da altre Misure del programma di sviluppo rurale per l’Umbria 
2014/2022; 
Considerato che la sopracitata DGR 170/2025 dispone che il Servizio Sviluppo delle imprese 
agricole e delle filiere agroalimentari, nel dare attuazione a quanto previsto nel medesimo atto 
con l’emanazione avvisi pubblici, ridefinisca le procedure attuative così da selezionare progetti 
che massimizzino l’effetto leva dei finanziamenti sia in termini di valore aggiunto che 
sostenibilità ambientale, nel rispetto dei principi e dei criteri di ammissibilità e di selezione 
approvati dal Comitato di sorveglianza e dei principi riportati nelle di Misura del Programma di 
sviluppo rurale per l’Umbria 2014/2022; 
Atteso che, in ottemperanza alle disposizioni della Giunta, il Servizio ha predisposto l’Avviso 
pubblico che si propone nel contesto letterale di cui all’allegato “A”, costituente parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
Vista la DD n.2590 del 13/03/2025 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la 



COD. PRATICA: 2025-002-6735 

segue atto n. 6178  del 16/06/2025  3 

raccolta di domande di aiuto a valere Tipologia d’intervento 6.1.1 “Insediamento Giovani 
agricoltori” del Programma di Sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2022; 
Considerato che all’art. 13.1 dell’Avviso “Termine di presentazione della domanda” è previsto 
che “La domanda può essere presentata a partire dal giorno di pubblicazione del presente 
Bando sul Bollettino regionale umbro ed entro e non oltre le ore 24.00 del giorno 9/05/2025”; 
Considerato che in sede di Tavolo Verde del 15 aprile scorso, è stato rappresentata 
all’Assessore Simona Meloni da parte delle tra associazioni di categoria rappresentanti il 
mondo agricolo (Coldiretti, Cia e Confagricoltura), dall’Ordine professionale dei Dottori 
Agronomi e Forestali dell’Umbria e dal Collegio dei periti agrari e dei Geometri dell’Umbria, la 
concreta difficoltà dei tecnici di completare le pratiche necessarie nei tempi previsti, per la 
sovrapposizione con le festività di questo periodo, con i tempi tecnici necessari alle iscrizioni 
delle imprese presso le Camere di Commercio; 
Vista la DD n. 4072 del 22/04/2025 con la quale si è determinato di prorogare il termine di 
presentazione delle domande di sostegno a valere sull’Avviso pubblico in oggetto alle ore 
24,00 del 30/05/2025; 
Considerato che per problemi di SIAN comunicati da diversi soggetti coinvolti nella 
presentazione delle domande di sostegno (associazioni di categoria agricole e Ordini 
professionali) è stata concessa, con DD 5535 del 29/05/2025, una seconda proroga alle ore 
24,00 del 09/06/2025;  
Preso atto del perdurare della problematica SIAN, dovuta al sovraccarico dei server SIAN per 
la presentazione della Domanda UNICA PAC, che non ha trovato soluzione nella settimana 
corrente; 
Viste le segnalazioni inviate dalle Associazioni di categoria, dai singoli responsabili dei 
Fascicoli di domanda e dall’Ordine dei Dottori Agronomi e forestali congiuntamente al Collegio 
dei Periti Agrari, agli atti del Servizio; 
Vista la DD n. 5822 del 06/06/2025 con la quale la Regione ha concesso una ulteriore proroga 
per il rilascio delle domande di sostegno dal 09/06/2025 al 16/06/2025 alle ore 24,00; 
Considerato che nella settimana dal 9 al 13 giugno il sistema SIAN non consentiva agli utenti 
di rilasciare una domanda SIAN ma di arrivare solo alla fase di STAMPA della domanda o al 
limite di FIRMA (fase successiva) ma non consentiva di arrivare alla fase finale di RILASCIO 
della domanda che consente poi alla Regione di prendere in carico la domanda ed avviare l’iter 
istruttorio della stessa; 
Preso atto della situazione di malfunzionamento del SIAN e del fatto che non è possibile 
concedere una ulteriore proroga che ritarderebbe i tempi istruttori ormai limitati per consentire 
la liquidazione delle domande di acconto entro il 2025 obiettivo prefissato dal PSR Umbria;  
Considerato  che in data 13 giugno 2025, si è addivenuti alla emanazione di linee 
procedimentali eccezionali comunicate via mail a tutti gli ordini/collegi professionali interessati 
e alle associazioni di categoria agricole più rappresentative da parte dell’ Autorità di gestione 
del PSR 2014/2023, specificando che successivamente sarebbe stata formalizzata una 
procedura di perfezionamento per le suddette domande, in accordo con l’organismo pagatore, 
al fine di consentire ai responsabili dei fascicoli di domanda il completamento della procedura 
SIAN fino allo stato di “RILASCIO” così da permettere alla Regione di avviare l’iter istruttorio; 
Considerato che, in  accordo con AGEA si riterranno accettate tutte le domande per le quali 
sia stato attivato un procedimento informatico di compilazione della domanda di sostegno 
anche qualora si sia arrivati alla fase di STAMPA o di FIRMA e non si sia potuto concludere 
con la fase di RILASCIO, fase utile per la presa in carico da parte della Regione e per la quale 
il responsabile del fascicolo di domanda abbia inviato una PEC di segnalazione di anomalia 
informatica di sistema all’Helpdesk di SIAN all’indirizzo HelpDesk@l3-sian.it come previsto al 
paragrafo 13.2 del Bando in oggetto; 
Considerato che come da accordi con AGEA la procedura SIAN verrà riattivata nei prossimi 



COD. PRATICA: 2025-002-6735 

segue atto n. 6178  del 16/06/2025  4 

giorni in una finestra temporale che verrà puntualmente comunicata ai responsabili di 
domanda interessati al fine di consentire loro di rilasciare domande di sostegno che si trovino 
nelle fasi di STAMPA o COMPILAZIONE entro la data del 20/06/2025 alle ore 24,00 al fine di 
consentire ai responsabili dei fascicoli di domanda il completamento della procedura SIAN fino 
allo stato di “RILASCIO” così da permettere alla Regione di avviare l’iter istruttorio; 
Ritenuto pertanto di approvare le Disposizioni eccezionali per l'accettazione delle domande di 
sostegno a valere sull’Avviso pubblico per la raccolta di domande di aiuto di cui alla DD. 2590 
del 13/03/2025 Tipologia d’intervento 6.1.1 “Insediamento Giovani agricoltori a causa di 
malfunzionamenti del Sistema SIAN; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto che, per problemi di malfunzionamento SIAN, risulta necessario 
definire linee procedimentali eccezionali per la accettazione delle domande di 
sostegno nel sistema SIAN che verranno presentate entro la data di scadenza 
prorogata, con D.D. n. 5822 del 06/06/2025, alle ore 24,00 del 16/06/2025 a valere 
sull’Avviso pubblico per la raccolta di domande di aiuto di cui alla DD. 2590 del 
13/03/2025 Tipologia d’intervento 6.1.1 “Insediamento Giovani agricoltori; 

2. di stabilire che tali linee procedimentali concordate con AGEA e comunicate con nota 
mail del 13/06/2025 a tutti gli ordini/collegi professionali interessati nonché alle 
associazioni di categoria più rappresentative del mondo agricolo, consistono 
nell’accettare come valide da parte della Regione, le domande di sostegno compilate 
nel sistema SIAN entro le 24,00 del 16/06/2025 ancorchè si trovino in una fase di 
STAMPA o di FIRMA e non sia terminato l’iter informatico di RILASCIO che 
consentirebbe alla Regione di prenderle in carico per l’avvio dell’iter istruttorio di 
ammissibilità all’aiuto e per le quali il responsabile del fascicolo di domanda abbia dato 
giusta segnalazione di anomalie tramite PEC ad helpdesk di SIAN come previsto al 
paragrafo 13.2 del Bando in oggetto; 

3. di stabilire che entro il 25/06/2025, come concordato con AGEA, sarà data la possibilità 
a coloro che non siano stati in grado di terminare l’iter informatico di RILASCIO di aprire 
una procedura eccezionale consentendo, in una finestra temporale definita dalla 
stessa AGEA e comunicata puntualmente agli interessati, per consentire ai 
responsabili dei fascicoli  di domanda di rilasciare regolarmente la domanda di 
sostegno che entro la scadenza di cui al punto 1 del presente atto si fosse trovata in 
una fase procedurale di STAMPA o di FIRMA e per la quale sia stato comunicata dagli 
stessi responsabili,  un’anomalia all’heldesk di SIAN all’indirizzo HelpDesk@l3-sian.it 
come previsto al paragrafo 13.2 del Bando in oggetto; 

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e nel canale Bandi del sito istituzionale della Regione Umbria; 

5. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-002-6735 

segue atto n. 6178  del 16/06/2025  5 

 
 
 
 
 
Perugia lì 16/06/2025 L’Istruttore 

Maria Chiara Menaguale 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 16/06/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Maria Chiara Menaguale 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 16/06/2025 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

